[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

PROJETO DE LEI Nº 020/2023.

[bookmark: _Hlk146556498]INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE DOAÇÃO DE SANGUE E O DIA MUNICIPAL DO DOADOR DE SANGUE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Estiva, MG, por meio de seus legítimos representantes aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica instituída a “Semana Municipal de Doação de Sangue” no Município de Estiva, MG, a ser realizada, anualmente, na primeira semana de dezembro, sendo designado o dia 8 de dezembro como o “Dia Municipal do Doador de Sangue”.
Art. 2º. O Município de Estiva, MG, poderá estabelecer campanha de estímulo à doação de sangue, podendo firmar parcerias com o setor privado com o fito de proporcionar ampla divulgação e maior adesão da população às campanhas de doação de sangue.
Art. 3º. A Semana Municipal de Doação de Sangue tem por objetivo conscientizar a população do Município sobre a importância deste ato, seus procedimentos, sua confiabilidade, definição dos potenciais doadores, bem como, esclarecer os benefícios assegurados aos doadores de sangue na legislação correlata em vigor.
§1º. Será concedido 01 (um) dia de folga ao Servidor Público Municipal que efetuar sua doação de sangue, conforme determina a Lei Federal nº 1.075/1950 e mais 01 (um) dia por cada doação, a ser acrescentado no seu período de férias.
§2º. O servidor deverá apresentar ao Setor de Pessoal, no prazo de até 10 (dez) dias da data da doação de sangue, o respectivo comprovante de doação emitido pelo hemocentro para ter direito ao benefício previsto no parágrafo primeiro deste artigo.
Art. 4º. A Semana Municipal de Doação de Sangue e o Dia Municipal do Doador de Sangue, criados por esta Lei, serão incluídos no Calendário Oficial de Eventos do Município de Estiva, MG e realizadas anualmente.
Parágrafo Único. O Executivo Municipal regulamentará esta Lei via Decreto em até 60 (sessenta) dias da data de sua aprovação.
Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Estiva, MG, aos 25 de setembro de 2023.
______________________________________________
CLAUDINEY DAVID DA ROSA
Vereador Autor do Projeto

______________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
Vereador Autor do Projeto
JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.
Doar sangue é um ato voluntário de singular nobreza, capaz de salvar vidas, sobretudo nos casos de urgência e de pacientes submetidos a tratamentos de média e alta complexidade.
O objetivo desta proposição é criar meios para promover a conscientização da população sobre a importância da doação regular de sangue e, ainda, proporcionar benefícios que incentive o doador eventual a se tornar um doador regular, pois é cediço as dificuldades encontradas pelos bancos de sangue em todo o país, além de tímidas e escassas as campanhas publicitárias sobre o assunto.
Veja-se por oportuno, os requisitos necessários para se tornar doador de sangue:
- Ter idade entre 16 e 69 anos;
- Menores de 18 anos devem possuir consentimento formal do responsável legal;
- Pessoas com idade entre 60 e 69 anos só poderão doar sangue se a primeira doação tiver sido feita até os 60 anos;
- Apresentar documento de identificação com foto emitido por órgão oficial;
- Pesar no mínimo 50 kg;
- Ter dormido pelo menos 6 horas nas últimas 24 horas;
- Estar alimentado. Evitar alimentos gordurosos nas 3 horas que antecedem a doação de sangue. Caso seja após o almoço, aguardar 2 horas;
- A frequência máxima é de quatro doações de sangue anuais para o homem e de três doações de sangue anuais para as mulher;
- O intervalo mínimo entre uma doação de sangue e outra é de dois meses para os homens e de três meses para as mulheres.
Eis assim, muito resumidamente, os motivos que nos levam a apresentar a presente proposição, que esperamos, mais uma vez, possa contar o com costumeiro apoio desta egrégia edilidade.
Estiva, MG, aos 02 de agosto de 2023.

______________________________________________
CLAUDINEY DAVID DA ROSA
Vereado Autor do Projeto

______________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
Vereador Autor do Projeto
Avenida Prefeito Gabriel Rosa, 225, Centro, Estiva, MG. CEP 37.542-000 – Telefone: (35) 3462-1156Página2

image1.png